dicti Agnyn, Yhannino fratre suo, Mermeto filio Taborier, Conodo de Montelz, et pluribus aliis probis hominibus de curia de Lugnourro ibidem cum dictis maiore et psalterio in iudicio sedentibus; idem comes et dominus Novi Castri petiit ab eisdem maiore et psalterio et probis hominibus de dicta curia, ut sibi traderent et prestarent unum de probis hominibus dicte curie qui suas clamam et petitionem faceret, ut moris est, contra omnes illos de Aventhica, diocesis predicte, scilicet nobiles, burgenses et agricolas. Qui quidem maior et psalterius sibi prestiterunt, ad hoc faciendum, videlicet Johannem dictum Rubatel, et preceperunt eidem Johanni, ut ipse dicto domino comite et domino Novi Castri, suas clamam et petitionem contra omnes illos de Aventhica predictos illos faceret bene et fideliter, ut melius sciret. Et tunc idem Johannes Rubatel clamam et petitionem dicti domini comitis contra omnes predictos de Aventhica fecit et proposuit dicendo sic : maior et tu plalterie, et vos probi homines curie, verum est quod die lune nuper preterita, post festum beati Luce evangeliste anno quo supra, dominus meus carissimus comes et dominus Novi Castri, qui est hic presens, fecit clamam suas in manibus vestris maioris et psalterii, et coram vobis probis hominibus de curia, contra omnes illos de Aventhica nobiles, burgenses et agricolas, et petiit quod omnes ipsi de Aventhica de quibus est clama, nuper de nocte, furtive et sine diffidentia terram suam, dominium et jurisdictionem de Lugnourro invaserunt, et vi, violentia et manu armata, et ibidem gentes suas prave vispiliaverunt, bona earum secum minus juste portaverunt et unum suorum hominum ut proprium homicide occiderunt, quod factum est notorium, manifestum, satis probatum secundum loci consuetudinem et attinctum, nec ulterius debet probari; etiam ipsi de Aventhica hoc recognoverunt coram nunciis bonarum villarum et pluribus aliis vulgariter esse verum; quare petiit idem comes a vobis maiore et psalterio et vobis probis hominibus curie super eis jus dici et declarari secundum consuetudinem loci et curie de Lugnourro, ubi dictum homicidium, offensiones et injurie a predictis de Aventhica fuerunt perpetrare. Quibus clama et petitione sic factis, vos maior et psalterie precepistis ut moris est, Johanneto filio quondam dicti Agnyn predicto, ut ipse per juramentum suum quod habet domino et curie super premissis clama et petitione diceret jus et consuetudinem curie de Lugnourro ex parte proborum hominum dicti loci. Et tunc idem Johannetus petiit a vobis ut sibi prestaretis probos homines curie predictos ad habendum bonum consilium cum eisdem de dicto jure dicendo super premissis. Quo consilio habito diligenti cum eisdem probis hominibus, in absentia partis et curie, ut moris est, idem Johannetus ad curiam reversus una cum dictis probis hominibus dixit et jus dicendo promulgavit ad relationem dictorum proborum hominum, quod per juramentum suum quod habet domino et curie de Lugnourro, quod per jus dicte curie, omnes illi de Aventhica nobiles, burgenses et agricole debebant citari per te dictum psalterium ad diem martis nuper preteritam, post dictam diem lune in mane apud Lugnourro, ad audiendum clamam et petitionem dicti domini comitis, et ad procedendum ulterius, ut jus esset, secundum consuetudinem dicti loci et quod dictam citationem facere debebas castellano de Aventhica, si villam posses intrare; si vero ipsam villam intrare non posses, ut auderes, debebas ipsam citationem ad portam ville de Aventhica nunciare; et quod idem dominus comes poterat secundum

consuetudinem loci de Lugnourro suas clamam, petitionem et dietas prosequi sine sui prejudicio per suos dictos nuncios usque ad diem juris; qua die juris oportebat ipsum dominum comitem personaliter comparere. Quod jube sic. Dictum pariter et relatum idem dominus comes pro bono acceptavit, et suos certos nuncios ad suas clamam, petitionem et dietas contra predictos de Aventhica prosequendas usque ad diem juris, in presentia curie, fecit et ordinavit videlicet Hemericum de Cortalleri domicellum ballivum Novi Castri et Girardum de Ripa burgensem dicti loci. Petens idem dominus comes cum instantia omnes predictos de Aventhica per te dictum psalterium sibi citari prout judicatum extitit et jus dictum. Et sic citati fuerunt per te dictum psalterium ad diem predictam martis in mane, ad clamam et petitionem dicti domini comitis audiendum et ad faciendum hinc et inde, quod jus est secundum consuetudinem curie de Lugnourro predictae. Quibus die martis et hora dictus dominus comes comparuit debite secundum loci consuetudinem, in judicio coram vobis in platea consueta, videlicet per Hemericum et Girardum nuncios suos ut supra ad hoc deputatos. Qui nuncii de vestra licentia et mandato, ut moris est, clamam et petitionem tunc per me fieri fecerunt; quas contra predictos de Aventhica, ut prius, feci et petii nomine dicti domini comitis super his premissis per vos jus dici; et petitione et clama sic factis, clamatum fuit ter, ut moris est, per te dictum psalterium, utrum illi de Aventhica adessent vel alius pro eis; nemine tamen pro eisdem comparente, tunc vos maior et psalterie precepistis, more solito, predicto Johanneto Agnyn ut ipse per juramentum suum quod supra, ex parte proborum hominum curie secundum loci consuetudinem diceret jus de premissis. Qui quidem Johannetus, petitis secum de licentia vestra probis hominibus curie quos sibi prius prestitistis, ut supra, habitoque cum eisdem diligenti consilio super hoc in absentia curie et partis, ut moris est, idem ad curiam regressus una cum dictis probis hominibus et ad relationem ipsorum proborum hominum, jus loci declarando dixit per juramentum suum quod supra, quod secundum jus et consuetudinem curie de Lugnourro hora preterita erat qua illi de Aventhica debuissent comparuisse. Et quia non comparebant et dies juris non erat inter ipsas partes ipsa die, predicti nuncii dicti domini comitis debebant pro eodem domino facere secundo suas clamam et petitionem predictas contra illos de Aventhica supradictos; et factis secundo clama et petitione, ipsi de Aventhica debebant citari modo prius dicto, pro secunda die per te dictum psalterium ad diem mercurii sequentem proximam post dictam diem martis in mane loco quo supra et ad faciendum idem quod die martis predicta. Et sic citati fuerunt per te dictum psalterium super premissis secundum jus loci ad diem mercurii hora et loco predictis. Et ipsa die mercurii in mane prefatus dominus comes per dictos nuncios suos, loco quo supra, rite et debite comparuit contra predictos de Aventhica et quantum debuit expectavit, et ipsius petitionem ad requisitionem dictorum nunciorum suorum, vos maior et psalterie per me fieri precepistis, quam feci, ut superius continetur, et petii super hiis per vos jus dici. Et eadem petitione facta, clamatum fuit ter per te dictum psalterium, more solito, utrum illi de Aventhica adessent vel aliquis alius pro eisdem; nemine pro eis siquidem comparente, quo facto precepistis predicto Johanneto Agnyn ut ipse per dictum juramentum suum super his jus curie diceret secundum

loci consuetudinem. Qui quidem Johannetus, vocatis secum predictis hominibus curie, habitoque cum eisdem diligenti consilio super hoc et tractatu in partis et curie absentia, modo quo supra, ut moris est, idem ad curiam reversus dixit per relationem dictorum proborum hominum quod cum predicti de Aventhica non comparerent, per se nec per alium eorum nomine, et hora comparendi esset preterita, secundum jura loci, jus loci est ut ipsi de Aventhica tertio citarentur per te dictum psalterium ad presentem diem jovis post dictam diem mercurii in mane, loco quo supra, pro die juris, videlicet apud Lugnourro, ad audiendum clamam et petitionem predictas et ad faciendum a parte parti super eisdem quod jus esset. Quod jus relatum dicti nuncii pro bono tenuerunt, et tu psalterie ipsos citasti ad idem ut jus dictum fuit apud Lugnourro ad presentem diem jovis in mane pro die juris. Presenti vero die jovis qua est dies juris, prefatus dominus comes et dominus Novi Castri qui presens est et personaliter comparet in judicio coram vobis maiore et psalterio pro tribunali sedentibus et coram vobis probis hominibus curie predictis, iterum facit suam clamam, ut moris est, contra omnes illos de Aventhica videlicet nobiles, burgenses et agricolas, et petit ab eisdem sicut prius petiit in qualibet sua clama quam inde fecit ut supra, quod omnes de Aventhica nobiles, burgenses et agricole nuper de nocte, furtive et sine diffidentia suas terram, baroniam, dominium et jurisdictionem de Lugnourro cum vi, violentia et manu armata invaserunt, et ibidem gentes suas prave vispiliaverunt, bona earum secum prave detulerunt ac minus juste, et unum suorum hominum ut pravi homicide ibidem occiderunt; et hoc factum est notorium, manifestum, satis probatum secundum loci consuetudinem et attinctum, nec ulterius debet probari: etiam ipsi de Aventhica coram nunciis bonarum villarum et pluribus aliis fide dignis hoc recognoverunt vulgaliter perpetrasse. Quare petit dictus dominus comes jus loci super his per vos sibi dici pariter et declarari. Qua quidem petitione facta prenomatus psalterius surrexit pedestris et clamavit ter alta voce et intelligibili, ut moris est, utrum illi de Aventhica vel aliquis alius pro eis esset ibidem. Et cum nemo pro eis compareret, maior predictus jussit predicto Johanneto Agnyn, ut ipse per juramentum suum quod supra, super dicta petitione et premissis omnibus prefato domino comiti et domino Novi Castri jus et consuetudinem loci de Lugnourro ex parte proborum hominum curie diceret et explicaret. Quibus sic actis, idem Johannetus, petitis probis hominibus curie de licentia et mandato dictorum maioris et psalterii, habitoque diligenti consilio super hiis et tractatu in curie et partis absentia, idem ad curiam reversus dixit de relatu dictorum proborum hominum per hunc modum: maior et psalterie et vos probi homines curie, mihi precepistis ut per juramentum meum quod supra, super petitionibus comitis et domini Novi Castri contra illos de Aventhica factis, jus loci et curie de Lugnourro vobis dicerem pariter et enodarem. Igitur de consilio proborum hominum curie hic presentium, cum quibus super hiis habui consilium, dico sic quod bene verum est, quod prefatus comes et dominus Novi Castri die lune, die martis et die mercurii predictis, suas clamas et petitionem contra omnes illos de Aventhica nobiles, burgenses et agricolas fecit et persequutus est debite secundum loci consuetudinem et, ut superius continetur, usque ad presentem diem jovis, qua est dies juris inter partes; sed antequam vobis jus dicam, tu psalterie debes fidem facere quod illi de Aven-

thica debite exstiterunt per te citati super premissis; qua fide facta jus loci super his vobis dicam. Et mox idem psalterius pedestris surrexit et sua manu elevata, cum uno baculo in eadem, ut moris est, versus ecclesiam beate Marie de Foz, juravit ter continue et sine intervallo quod debite, secundum consuetudinem de Lugnourro et prout jus dictum fuit, exinde omnes illos de Aventhica predictos citavit qualibet die predicta et ad presentem diem jovis pro die juris ad audiendum clamam et petitiones dicti domini comitis et domini Novi Castri et ad faciendum hinc et inde quod esset; et ipsa fide sic facta omnes probi homines curie dixerunt et sine discrepantia unanimiter cognoverunt quod dictus psalterius secundum loci consuetudinem satisfecit fidem: et tunc idem Johannetus Agnyn petiit iterato a maiore et psalterio predictis ut probos homines curie cum quibus prius habuit consilium, iterum sibi prestarent ad habendum cum eis super dicto jure dicendo diligentius consilium; quos probos homines dicti maior et psalterius sic sibi prestiterunt, precipiendo eisdem ut per juramenta sua que habent domino et curie dicto Johanneto Agnyn jus loci super premissis omnibus fideliter consilientur et exponant: quo consilio habito inter ipsum Johannetum et probos homines extra presentiam partis et curie, ut moris est, ipse Johannetus ad curiam regressus cum dictis probis hominibus dixit sic: maior et psalterie, et vos probi homines curie, quia mihi precepistis ut per juramentum meum quod habeo domino et curie, super clama et petitione domini mei comitis et domini Novi Castri contra omnes illos de Aventhica ut supra factis, jus loci et curie vobis et eidem comiti dicam et exponam ex parte proborum hominum hic presentium; igitur ego de consilio et ad relationem proborum hominum hic presentium cum quibus super hiis habui consilium, de vestri licentia et mandato, ut moris est, jus et consuetudinem loci super his omnibus dico et declaro videlicet, quod est hora dandi passamentum secundum consuetudinem loci, et quod dictus dominus comes suas clamam et petitionem fecit contra omnes illos de Aventhica et persequutus est debite die lune, die martis et die mercurii predictis usque ad presentem diem jovis qua die est dies juris, ut superius continetur; item quod est notorium, manifestum, probatum satis et attinctum, nec ulterius debet probari secundum nostras consuetudines curie de Lugnourro, quod omnes illi de Aventhica nobiles, burgenses et agricole, terram, baroniam, dominium et jurisdictionem dicti domini comitis Novi Castri apud Lugnourro nuper de nocte, furtive et sine diffidentia, cum vi, violentia et manu armata invaserunt et ibidem minus juste ac prave gentes suas vispiliaverunt, bona earum secum detulerunt et unum suorum hominum ut pravi homicide occiderunt. Etiam ipsi de Aventhica hoc factum coram nunciis bonarum villarum et pluribus aliis fide dignis confessi sunt vulgaliter esse verum, prout idem dominus comes in sua petitione proposuit et declaravit; item quod dictus psalterius satisfecit fidem quod omnes illos de Aventhica propter hec ad predictas dies debite citavit, prout cognitum fuit et judicatum, ut supra. Et quia illi de Aventhica predicti venisse debuissent et per se comparuisse die martis, die mercurii predictis et presenti die jovis, qua est dies juris, ad se defendendum et jus faciendum super premissis, et debuissent adduxisse secum unum specialem hominem quem dixissem dictum homicidium sua propria manu et specialiter perpetrasse et probasse debuissent in curia

de Lugnourro per juramentum duodecem meliorum proborum hominum de Aventhica, quos dictus dominus comes elegisse et nominasse voluisset, quod ille homo quem specialiter adduxissent dictum homicidium propria manu perpetrasset, contra quem nostrum jus dixissemus, videlicet quod ille homicida esset exchetus et commissus dicto comiti et domino Novi Castri ad ejus misericordiam de suo corpore et omnibus suis bonis mobilibus et hereditariis quibuscumque, que habebat in dominio de Lugnourro tempore dicti homicidii perpetrati; et omnes alii de Aventhica qui ad dictas injurias, offensas et maleficia interfuerunt faciendum, fuissent excheti et commissi, eorum quilibet dicto comiti in sexaginta solidos tantum : que non fecerunt sicut debuissent. Et quia omnes illi de Aventhica nobiles, burgenses et agricole, terram, baroniam, dominium et jurisdictionem prefati domini comitis apud Lugnourro, modo in quo supra, insimul invaserunt, et ad predictas injurias, offensas, homicidium et maleficia interfuerunt ipsasque fecerunt, et hoc est notorium, probatum sufficienter et attinctum, nec ulterius debet probari secundum nostras consuetudines et est vulgariter recognitum, prout in predicta petitione dicti domini comitis latius continetur; igitur ego dictus Johannetus Agnyn, de consilio et ad relationem predictorum proborum hominum cum quibus super hiis consilium habui, etiam ex parte omnium proborum hominum curie, dico et refero quod secundum jus et consuetudinem loci et curie de Lugnourro, omnes illi de Aventhica nobiles, burgenses et agricole sunt excheti et pariter commissi prefato domino Ludovico comiti et domino Novi Castri ad ejus misericordiam de eorum corporibus et omnibus bonis suis mobilibus et hereditariis quibuscumque que habebant in dominio de Lugnourro eo tempore quo dicte injurie, homicidium et maleficia fuerunt perpetrata, sicut ille homo qui sua manu propria dictum homicidium perpetravit; et quod in hiis, dominus Guillelmus de Grandissono dominus Sancte Crucis predictus debet habere et percipere tres solidos basilienses tantum, pro prima clama; pro quibus tribus solidis idem dominus Guillelmus debet juvare dictum dominum Novi Castri ad dictos malefactores detinendos et nihil ulterius debet habere dictus dominus Guillelmus pro predictis; idem quod tu maior super premissis et hiis omnibus contra omnes illos de Aventhica predictos debes dicto domino Novi Castri dare passamentum et ipsum super sua petitione predicta, ut moris est, investire. Quo jure sic relato, dictus maior petiit a predictis probis hominibus curie quod dicerent, per juramenta sua que habent domino et curie, utrum sit sic jus et consuetudo curie de Lugnourro? Qui concorditer et alta voce responderunt quod sic erat; item interrogavit eosdem per dicta juramenta sua, utrum ad hoc vellent aliquid addere, auferre vel mutare? qui concorditer responderunt : non, quia jus et consuetudo loci est sicut Johannetus Agnyn ex parte nostra in curia et judicio coram vobis retulit et promulgavit. Quibus itaque actis predictus maior contra omnes illos de Aventhica predictos eidem domino Novi Castri super premissis omnibus dedit passamentum et ipsum super sua petitione predicta per traditionem unius baculi manualis secundum loci consuetudinem realiter investivit. Et hoc facto, dictus dominus Novi Castri qui dictum jus, judicium et cognitionem pro bonis prius tenuit et acceptavit, petiit a dictis maiore et psalterio et probis hominibus curie utrum si et quantum debuit expectavit et utrum posset sine sui prejudicio a curia recedere? Qui

concorditer responderunt quod sufficienter expectavit et quod sine sui prejudicio a curia recedere valebat; et tunc petiit ab eis idem dominus Novi Castri licentiam recedendi; et licentiatus est ad hoc ab ipsis maiore, psalterio et probis hominibus curie de consilio ipsorum proborum hominum, ut consuetudo loci postulat et requirit. Ulterius petiit dictus dominus Novi Castri a predictis maiore, psalterio et probis hominibus curie super premissis omnibus sibi dari et concedi litteram fide dignam per modum publici instrumenti et sigillo fide digno sigillandam. Et super hoc dicti maior et psalterius petierunt a probis hominibus curie, ut per juramenta sua predicta, sibi dicerent jus dicte curie et enodarent, videlicet utrum tenerentur eidem domino Novi Castri concedere litteram dictam quam exegit; qui concorditer responderunt et judicaverunt ipsam litteram sibi prout petiit secundum loci consuetudinem fore concedendam. Et hiis ut supra expeditis, dicti maior, psalterius et probi homines dicte curie petierunt et requisierunt a me notario publico et jurato infra scripto super premissis omnibus prefato comiti et domino Novi Castri ad opus ipsius et omnium quorum interest seu intererit in futurum per me sibi fieri publicum instrumentum sigillo communi ballivie Vaudi, aut alio quovis sigillo fide digno quo eidem domino et comiti placuerit sigillandum. Presentibus testibus dicta die jovis una cum me dicto notario publico uno eodemque contextu propter hoc ad premissa vocatis et rogatis videlicet viro nobili domino Girardo de Montagniaco, ordinis sancti Johannis Iherosolymarum, magistro in Romania; domino Rodulpho de Espindes milite, Burckhardo domino de Glieressy et Johanne de Rupe, domicellis, Aymoneto dicto de Rodmont, burgense de Biello, Perrodo Girardi et Udrilly Percheta de Mureto, Francisco de Orsens, domicello castellano de Cudrifino, Girardo de Forex, castellano, de Grandi Curia, domicello Anthonio de Charbuen, et pluribus aliis fide dignis. Et ad maiorem omnium premissorum firmitatem et evidens testimonium, nos Johannetus maior de Lugnourro, Perrodus psalterius ejusdem loci, Wilhelmus Mauclerc, Roletus Rotha, Bizuntius Mauclerc, Johannodus Rubatel, Johannetus Prouzon, Johannodus filius dicti Rubatel, Borquinetus filius dicte Borchardiery, Nicholodus filius dicti Goumet, Johannetus filius dicti Agnym, Yhanninus ejus frater, Mermetus Taborier, et Conodus de Montetz, de Lugnourro, predicti omnia et singula premissa confitemur esse vera, prout superius sunt expressa; etiam precamur, volumus et requirimus presens publicum instrumentum sigillo communi ballivie Vaudi vel alio sigillo fide digno quo prefatus dominus Ludovicus voluerit sigillari. Nos vero Johannes condominus de Blonay miles, ballivius Vaudi, de voluntate et placito predicti domini Ludovici comitis et domini Novi Castri, et ad preces et requisitionem omnium proborum hominum curie de Lugnourro predictorum quorum interest nobis oblatas fideliter et relatas per Petrum mistralem de Rotondumonte notarium dicte ballivie juratum, cui super his et majoribus fidem plenariam adhibemus, sigillum commune dicte ballivie presentibus duximus in appensum. Datum et actum ut supra.

Ego vero Petrus, mistralis de Rotondumonte, lausannensis diocesis, auctoritate sacri imperialis palatii notarius publicus et dicte ballivie juratus, omnibus et singulis premissis dicta die jovis dum sic agerentur in dicto loco una cum dictis testibus uno eodemque contextu presens interfui, ipsaque omnia mea manu propria

scripsi et in presentem formam publicam redegī, signoque meo solito fideliter signavi vocatus et rogatus. Actum ut supra anno, indictione, die, mense, loco et presentibus quibus supra.

DXLVIII.

Nouvelle prononciation rendue par les avoyers de Berne, Fribourg et Morat, sur la clame faite par le comte Louis de Neuchâtel contre ceux d'Avenches. ⁽¹⁾

MERCREDI AVANT LA FÊTE DE SAINT GEORGE MCCCLIII. ⁽²⁾

Original sur parchemin aux archives d'Avenches. GG, 7.

Nos sculteti et consules de Berno, de Friburgo et de Murato, notum facimus universis quod cum vir illustris dominus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, ex una parte, et nostri conjurati de Adventhica, ex altera, in nos tanquam in arbitros et amiables compositores compromisserint super discordiis que vertebantur inter ipsos ratione aliquarum pignorationum atque homicidii et aliarum offensarum plurimarum inter dictas partes hactenus perpetratarum in terra dicti domini Ludovici de Willie, promiserintque dicte partes tenere, complere et inviolabiliter observare quicquid nos super predictis discordiis diceremus et arbitrari vellemus jure, concordia vel amore; nos bona deliberatione prehabita super dictis discordiis dicimus et pronunciamus concorditer amore et concordia in hunc modum, videlicet quod dicti nostri conjurati de Adventhica teneantur dare et expedire, infra instans proximum festum beati Michaelis archangeli, liberis illius hominis in quem dictum homicidium extitit perpetratum, quadraginta florenos de Florencia puri auri et legalis ponderis, nec non et dicto domino Ludovico sexaginta florenos de Florencia puri auri et legalis ponderis, nomine emende dicti homicidii ac injuriarum et offensarum predictarum; et hiis mediantibus atque salvis, volumus, dicimus, arbitramur et pronunciamus quod pax et concordia super predictis imperpetuum vigeat inter ipsas partes, non obstantibus quibuscunque litteris aut prononciationibus dudum factis de predictis; quas litteras super predictis dudum confectas dicimus et pronunciamus fore nullas, seu irritas, cassas, totaliter et inanes, presenti littera in suo firmo robore perpetuo remanente. In cujus prononciationis nostre testimonium, nos prefati sculteti de Berno, de Friburgo et de Mureto, tam pro nobis quam ad preces et requisitionem predictorum consulum de Berno, de Friburgo et de Mureto, sigilla nostra propria presentibus litteris duximus apponenda. Datum mense aprilis scilicet die mercurii ante festum beati Georgii, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo tertio.

⁽¹⁾ Vide supra n° DXLV.

⁽²⁾ 17 avril.

DXLIX.

Le comte Louis de Neuchâtel confesse avoir reçu cent florins d'or que ceux d'Avenches avaient été condamnés à payer pour avoir fait une invasion dans ses terres de Lugnorre, savoir soixante florins pour lui et quarante pour les enfants de l'un de ses sujets qui avait été tué. (1)

LENDEMAIN DE LA FÊTE DE SAINT MICHEL ARCHANGE MCCCCLIII. (2)

Original sur parchemin aux archives d'Avenches. GG, 5.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod nos habuimus et recepimus et nos habuisse et recepisse confitemur per presentes a nobilibus et burgensibus totaque communitate ville de Aventhica centum florenos de Florencia boni auri et legalis ponderis, videlicet causa cujusdam pronunciationis facte per scultetos et consiliarios de Berno, Friburgo et Mureto super quodam homicidio per dictos de Aventhica perpetrato in personam dicti Oysel de Lugnourro hominis nostri; de qua florenorum summa ad nos dictum Ludovicum pertinebant sexaginta floreni, et liberis dicti hominis nostri quadraginta floreni, super quibus centum florenis predictis quittavimus et quittamus pro nobis et heredibus nostris prefatos de Aventhica et heredes suos et eorum quemlibet in perpetuum per presentes. Promittentes bona fide nostra predictis de Aventhica et eorum heredibus de dictis quadraginta florenis dictis liberis pertinentibus, erga ipsos liberos et eorum heredes ferre bonam guerentiam pacis imperpetuum, et quod nos contra predictam quittance non veniemus per nos vel per alium in futurum. In cujus rei testimonium nos dictus Ludovicus sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum die lune in crastino beati Michaelis archangeli, anno Domini MCCC quinquagesimo tertio.

(1) Voyez n° DXLVIII.

(2) 30 septembre.

DL.

Plusieurs seigneurs bourguignons, au nombre desquels le comte Louis, seigneur de Neuchâtel, déclarent qu'étant unis depuis longues années par des liens de parenté et des traités d'alliances, et voulant confirmer leur union, ils prennent l'engagement de s'aider mutuellement contre Henri, comte de Montbéliard, et ses aidants, tout en réservant les alliances particulières de plusieurs fétiers, entre autres celles qu'avait le comte Louis de Neuchâtel avec divers seigneurs et bonnes villes.

LE XI JANVIER MCCCLIII. ⁽¹⁾

Original sur papier aux archives du Prince. L^s, n^o 5.

Nous Thiebaut, sires de Nuefchastel, Jaques de Vianne, sires de Lonvi, Hugues de Vianne, sires de Saint George, Henry de Vianne, sires de Miribel, de la dyocese de Besencon, Othes, sires de Gransson, Guillaume de Gransson, sires de la Sainte Croy, frere dou dit monseignour Othe, de la dyocese de Lausanne, Jehans, sires de Faucoigney, Henry de Faucoigney, sires de Chastel Aremberg, freres, Henry, sires de Rahon, Joffreis, sires de Beljeu sur Sonne, de la dicte dyocese de Besencon, et Loys cons et sires de Nuefchastel, de la dicte dyocese de Lausanne, facons savoir a touz que comme per longues amitez et affinitez estees entre nous les dessus nommez au temps passey, tant per ligniaige quant per alleances et quant per autres affinitez qui entre nous hont estez au temps passey et doyvent estre et que ancor sont a present, nous ycelles alleances, affinitez et amitez non willient separeir ne entre nous discorder, mas ycelles tenir, confirmer, accrestre, maintenir et fermement garder entre nous perpetuellement, facons alleances de novel entre nous les dessus nommez, li on de nous avoy lautre, per la maniere que'sensoit : Premièrement cest assavoir que nous devons aidier li on a lautre de tout nostre pohoir en fait de guerre, en recept de maisons, en plait, en consoil, et en toutes autres manieres, chascun de nous a ses propres missions et despains comme pour nostre propre fait contre monseignour Henry, conte de Montbelliart, monseignour Estenne, son fil, et contre monseignour Thiebaut, seignour de Blamont en Laurene, et aussi contre toutes autres manieres de gentz, exceptez contre noz seigneurs fietiers et soubgiez, et excepte contre noz freres et enfantz, et exceptees nostres alleances anciennes que nous Jaques, Hugues et Henry de Vianne, et Henry, sires de Rahon, et Joffrois, sires de Beljeu, haviens avoiques monseignour l'arcevesque de Besencon, le conte d'Auczourre, monseignour Philippe de Vianne, et le tresoreir de Besencon; et je Thiebaut, sires de Nuefchastel, les alleances que jay avoiques levesques de Bale et avoiques le dit mon frere monseignour Loys de Nuefchastel; et je le dit Loys, aussi exceptees les alleances que jay avoiques le dit mon frere monseignour Thiebaut de Nuefchastel,